[image: image1.jpg]F

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ВЕРЕЩАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.06.2019                                                                                              № 254-01-01-622
Об утверждении Положения

о создании условий для оказания

медицинской помощи на территории

Верещагинского городского округа

С целью реализации полномочий органов местного самоуправления Верещагинского городского округа в сфере охраны здоровья граждан, в соответствии с пунктом 14 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 21 ноября 2011 года N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", в соответствии с Уставом Верещагинского муниципального района Пермского края постановляю:

1. Утвердить Положение о создании условий для оказания медицинской помощи населению на территории Верещагинского городского округа (Приложение).

2. Постановление вступает в силу с момента опубликования в районной газете «Заря».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Верещагинского муниципального района Нохрина Д.А.

Глава муниципального района –

глава администрации Верещагинского

муниципального района                                                                С.В. Кондратьев
	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации муниципального района

от 27.06.2019 № 254-01-01-622

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОЗДАНИИ УСЛОВИЙ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ НА ТЕРРИТОРИИ
ВЕРЕЩАГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

1. Положение о создании условий для оказания медицинской помощи населению на территории Верещагинского городского округа (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 21 ноября 2011 года N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", на основании Устава Верещагинского муниципального района.

2. Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с созданием условий для оказания медицинской помощи населению на территории Верещагинского городского округа.

3. Под созданием условий для оказания медицинской помощи населению понимается комплекс правовых, организационных, экономических, материально-финансовых, информационных мер, принимаемых органами местного самоуправления Верещагинского городского округа, обеспечивающих создание условий для оказания медицинской помощи на территории Верещагинского городского округа.

4. К полномочиям исполнительно-распорядительных органов Верещагинского городского округа относятся:

1) издание муниципальных правовых актов, содержащих нормы об охране здоровья, в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Пермского края;

2) информирование населения Верещагинского городского округа, в том числе через средства массовой информации, о возможности распространения на территории Верещагинского городского округа социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, осуществляемое на основе ежегодных статистических данных, а также информирование населения Верещагинского городского округа об угрозе возникновения и о возникновении эпидемий, о профилактике заболеваний и формировании здорового образа жизни, осуществляемое в соответствии с законодательством Пермского края;

3) участие в санитарно-гигиеническом просвещении населения и пропаганде донорства крови и (или) ее компонентов;

4) реализация на территории Верещагинского городского округа мероприятий по профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни, в том числе программ снижения потребления алкоголя и табака, предупреждения и борьбы с немедицинским потреблением наркотических средств и психотропных веществ;

5) создание благоприятных условий для привлечения медицинских работников для работы в медицинских организациях, расположенных на территории Верещагинского городского округа, в том числе:

- предоставление жилых помещений из муниципального специализированного жилищного фонда Верещагинского городского округа в соответствии с муниципальными правовыми актами Верещагинского городского округа;

- информирование о предоставлении социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности в соответствии с государственными программами, реализуемыми на территории Пермского края;

6) взаимодействие с общественными объединениями, иными некоммерческими организациями, осуществляющими свою деятельность в сфере охраны здоровья;

7) реализация на территории Верещагинского городского округа мероприятий по профилактике заболеваний в соответствии с законодательством Пермского края;

8) осуществление иных полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Пермского края в сфере охраны здоровья в пределах компетенции.

5. Администрация Верещагинского муниципального района определяет формы и методы реализации полномочий по созданию условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа в соответствии с законодательством Российской Федерации и Пермского края.

6. Расходные обязательства, возникающие в связи с осуществлением полномочий органов местного самоуправления Верещагинского городского округа по созданию условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи, исполняются в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Верещагинского городского округа на текущий год и плановый период.